Cette trinité de personnes, jointe en l'unité de nature, est ce qu'il y a de plus admirable en Dieu. C'est là un mystère que nous n'aurions jamais pu découvrir sans les lumières de la divine révélation. Qu'il y ait un Dieu, un être très-parfait, premier principe de toutes choses, qui a l'existence par lui-même et qui la donne à tout le res-

te ; que ce Dieu soit en outre nécessairement un, nous pouvons nous élever jusque-là par la seule force de notre raison naturelle. Mais que ce Dieu subsiste en trois personnes réellement distinctes, n'ayant toutefois qu'une seule et indivisible nature, par laquelle il n'y a entre elles ni supériorité, ni dépendance, ni différence de temps, de dignité, de perfection, c'est là un mystère que la foi seule nous découvre.

Et pourtant, quoique ce mystère soit obscur et impénétrable, on ne pourra jamais prouver qu'il renferme aucune répugnance ni aucune contradiction ; ce qui aurait lieu, si nous devions croire que trois personnes ne font qu'une seule personne, ou que trois dieux ne font qu'un seul Dieu. Mais il n'en est pas ainsi : nous croyons que Dieu est un dans son essence, et non pas qu'il est trine ; par conséquent nous croyons un seul Dieu et non pas trois dieux. Ensuite nous croyons qu'il est trine en personnes, et non pas qu'il est un ; par conséquent, nous croyons trois personnes, et non pas une personne. Mais comment le même Dieu, qui est un dans son essence, est-il trine en personnes ? c'est là ce que nous ne savons ni ne pouvons comprendre, parce que nous n'avons pas une idée claire et distincte de ce que c'est qu'une nature et de ce que c'est qu'une personne. Aussi est-ce un mystère : mystère que nous devons adorer humblement et non pas scruter, comme tant d'autres mystères également impénétrables.

Cela posé, quelles sont ces personnes ? Ce sont le Père, le Fils et le Saint-Esprit, comme Jésus-Christ nous l'a révélé par la bouche de son bien-aimé disciple et évangéliste saint Jean : *Tres sunt qui testimonium dant in cœlo, Pater, Verbum et Spiritus Sanctus*¹. Mais dans cet

¹ Joan. V, 7.

article, il ne sera question que de la première personne, et c'est à elle que je bornerai mon instruction d'aujourd'hui.

Nul ne peut porter le nom de père, s'il n'a au moins un fils. La première personne donc, en s'appelant *Père*, doit avoir un fils vrai et naturel engendré de sa propre substance. Il en est ainsi en effet ; et ce fils est la seconde personne, dont il est question dans l'article suivant : *Et in Jesum Christum filium ejus unicum*, etc.